

平成 24 年度 上半期 (4 月 ~ 9 月) 事業概況のお知らせ

- 保証承諾 ➡➡➡ 上半期前年同期対比 件数=71.3%、金額=62.0%
条件変更 ➡➡➡ 前年同期比若干減少するも依然高水準
代位弁済 ➡➡➡ 第 2 四半期は件数・金額とも前年同期比約 77%と減少傾向

1. 保証承諾

全体の保証承諾は、件数で 4 万 6,200 件、金額で 6,276 億円となりました。

東日本大震災復興緊急保証の取り扱い開始で保証承諾が急増した前年同期と比べ、金額・件数とも減少しました。

今年度について四半期単位で見ると、第 2 四半期 (7 月 ~ 9 月) の保証承諾件数は 25,300 件 (第 1 四半期対比 121.2%)、金額 3,709 億円 (同 144.5%) と、第 1 四半期に比べ増加しました。

上半期末時点の保証債務残高は 5 兆 134 億円です。前年同期比で 91.7% となり、緩やかな減少傾向が続いています。

2. 保証条件変更

保証条件変更の総承認件数は 47,495 件となりました。

このうち保証期間延長や返済方法変更などの保証条件変更は 43,432 件で、前年同期と比べ 96.8% と若干減少しましたが、月平均で約 7,200 件と、依然高水準で推移しています。

3. 代位弁済

代位弁済は、企業数で 2,516 件 (前年同期比 86.5%)、件数で 5,677 件 (前年同期比 90.3%)、金額で 624 億円 (前年同期比 86.2%) と、前年同期比で減少しました。

第 2 四半期 (7 月 ~ 9 月) は、企業数で 73.3%、件数で 77.6%、金額で 76.2% と前年同期と比べ大きく減少しました。なお、四半期単位では、平成 23 年度第 2 四半期 (7 月 ~ 9 月) を除き、平成 22 年度第 1 四半期 (4 月 ~ 6 月) より、対前年比を下回り推移しています。

業種別では、建設業 (上半期代位弁済額の対前年比 79.0%)、サービス業 (同 79.9%)、卸売業 (同 82.1%) の減少が顕著となっています。

4. 回収

回収総額は 107 億円。前年同期比で 92.1% と若干減少しました。

このうち、保証協会債権回収株式会社 (略称:保証協会サービサー) 東京営業所による委託回収額合計は、41 億円です。

●表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
23年4～6月	31,100	105.2	4,852	115.7	505,000	54,322
23年7～9月	33,800	100.9	5,276	99.4	507,500	54,698
23年度上半期	6万4,800件	102.9	1兆128億円	106.6	50万7,500件	5兆4,698億円
23年10～12月	25,500	74.5	3,141	59.8	505,400	53,909
24年1～3月	24,900	66.5	3,763	51.2	500,800	52,682
23年度合計	11万5,200件	85.6	1兆7,031億円	77.0	50万800件	5兆2,682億円
24年4～6月	20,900	67.3	2,567	52.9	496,000	51,221
24年7～9月	25,300	75.1	3,709	70.3	491,400	50,134
24年度上半期	4万6,200件	71.3	6,276億円	62.0	49万1,400件	5兆134億円

●表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	企業数	件数	金額	前年比	1件あたり 代位弁済額 (千円)
23年4～6月	1,326	2,704	313	82.0	11,592
23年7～9月	1,581	3,582	410	108.7	11,460
23年度上半期	2,907	6,286	724	95.3	11,517
23年10～12月	1,098	2,824	316	74.5	11,203
24年1～3月	1,170	2,877	337	89.9	11,711
23年度合計	5,175	11,987	1,377	88.3	11,489
24年4～6月	1,357	2,899	311	99.2	10,723
24年7～9月	1,159	2,778	313	76.2	11,261
24年度上半期	2,516	5,677	624	86.2	10,986

●表3 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[24年度上半期] (単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	1,261	62.8	110	95.5
卸売業	1,560	60.2	164	82.1
小売業	677	61.2	86	91.4
建設業	1,019	63.2	117	79.0
サービス業	1,116	61.5	96	79.9
運輸倉庫業	164	61.4	16	130.0
不動産業	467	65.1	35	99.8
その他	13	94.1	1	382.4
合計	6,276	62.0	624	86.2

(注1)表1の件数は100件未満を四捨五入しています。
(注2)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。
(注3)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。

●表4 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	前年比
23年4～6月	51	86.1
23年7～9月	65	101.2
23年度上半期	116億円	94.0
23年10～12月	51	78.7
24年1～3月	51	87.3
23年度合計	218億円	88.4
24年4～6月	54	107.6
24年7～9月	52	80.1
24年度上半期	107億円	92.1

※回収総額にはサービス会社による委託回収額を含んでいます。